اس فیصلے کا خلاصہ یہ ہے کہ عام حالات میں میڈیکل انشورنس ناجائز ہے۔ مجبوری کی حالت میں اس کا جواز ہے، لیکن مستراد مال کو بلائیتِ ثواب صدقہ کرنا واجب ہے۔

اس سے پہلے بین الاقوامی اسلامک فقہ اکیڈمی جدہ نے بھی اپنے سوہویں فقہی سیمینار، منعقدہ متحدہ عرب امارات ۳۰ صفر تا ۵ ربیع الاول ۱۴۲۶ھ / ۹ تا ۱۴ اپریل

۲۰۰۵ء میں میڈیکل انشورنس کے بارے میں یہی فیصلہ کیا تھا۔ ۶۔

عدم جواز کے فیصلے کا تحلیلی مطالعہ

فقہ اکیڈمیوں نے میڈیکل انشورنس کے عدم جواز کا فیصلہ کن دلائل سے کیا ہے، ذیل میں ان کا تحلیلی مطالعہ پیش کیا جاتا ہے:

غرر

میڈیکل انشورنس 'غرر' پر مشتمل ہے اور شریعت اسلامی نے اس سے منع کیا ہے۔